

מייד

Doc on 8/1m

ל.432.

הנסתי הנוקר מנתנו לשנריר התורכי. הנטייה לסתרה לראש משלחת מיד, כשרם תסתח הדעירה. בזה נמתיים כפועד טכנע הנטה האפרות לכל הסלחות. נשיחה ארוכה סיפר לי באופן אישי זטודי כולקטן: ביום שנאמר הכריז על הלאמת הסואך, הניעה ססתורכיה למספרים לכבוש התעלה מיד לכנע הסעולה על דעה עצמה, ללא התיעצות נכעלות נריחה. יסוד חוקי לטעולה זו של נריטניה יכולה לשמש הסענה שנאמר חסר חזות 1954. התורכיים ראו ננעד האחרון של נאמר הזרמנות סנוינת לחסלו כליל. לדעתם היו האמריקנים סנרכיים הסעולה לאחר המעסה, סדינות ערב היו סנרכות נרנה הנוטל, ותורכיה וישראל היו נוסמות לרווחה. רוטיה היתה אמנם סריטה קול זקנה אך צטא נה בשעה היתה נזורה שלא להסתכן בהדחתה הטכנת שלום העולם. ססתורכיה הצטערה סטר שאידן לא קבל הצעתה. סמו נננט הענין לסלב של ריונים סדיניים ודימלוטטיים. הלכו ונברו סנקותיהם שהסערב יצליח בהאנקות עם נאמר, וביחוד בכלל עמדתה הנלתי יציבה של כנחאב. סנסם כנטישת נציגי הסדינות, חברות אמנת באגדאד, שהתקיימה בלונדון מיד לאחר סרוך הסנבר, הביע סלויין לויך דעות הקימות ביותר, אך התורכיים התרסמו באופן סלילי סדבריו התרסנויים של נורי סעיר נחותה ישיבה. נשיחה אישית לאחר אישיבה של הסנבריר עם האסיר זייד "סאום תורכי יותר סערבי וסחלו היא נטיכה זמטרויטית תורכיה נאמנה" הניע הסנבריר העיראקי דברי כיקורת על נורי וסטר "סאין לסמוך עליו". דבריו אלה על נורי סטר הסנבריר התורכי בקטר לידיעה כפתוני הנוקר כמילו נורי קבל על עצמו לשמש כסתווך כסתווך גין נאמר לטענותה הסערב. בהזכירו ידיעה זו הניעה הסנבריר דאנח סן סענטות הסערב הסממנה עקרונית לתיווך בינן לבין נאמר, דבר שיחיה הסור מי כסה נאם יסכיסו סנורי ישמש כסתווך. בדברו על ישיבת נכיי אמנת באגדד בלונדון, סיפר הסנבריר שלויך הסכיר לטטובים כי כל נסיון לערב בעיה איחסיים בין ישראל וסכנותיה עם בעיה התעלה אך יבטיח נוק וסעיר שסמנריטניה תניע לסמישראל "לנחונ כוהירוח, בימי ססבר אלה". כה נשעה ארגיט לויך הצורך לסנוע בעמיד כל אפליה כשייש החוטסי בתעלה לבני אניות ישראל וססתמסי אישיבה הסכיסו עסו. לא אטר סה היתה עמדת עיראק בנידון ולא סאלתיו על כך. כאסוך דבריו סטר את נאמר כ"סוכן רוטי"

שמינו צוער צעד מבלי להוועץ בשבירי הרוסי בקהיר אשר לא ירחק היום
 ויהיה מוסלה האמיתית של מצרים. כל יום נוסף שנאמר מחזיק בשלטון מסכן
 עמדות המערב באזור ומטיים על נשחובה של תורכיה ושאר המדינות שמינן
 רוצות ליחסך ברורותיה של רוסיא.

בישיבת המסלחת התורכית עם המסלחת האמריקנית המסול, הסבירו התורכיים
 עמדתם באופן ברור ביותר בהזמירם האמריקנים כי אם יוותרו לבאמר לא יוכלו
 התורכיים עוד לראות באהב פריצה הדומגמת בכנות להבטיח ענייניה החיוניים
 של תורכיה באזור. באותה ישיבה הצעו התורכיים הצטממות מלאה וטידית של
 אהב לאמנת באגדד על מנת להמגין יחסה המטייב של אהב לאמנת האזור.
 האמריקנים הביעו בדבריהם הבנה לדרישת התורכיים ואסרו שבמיוחד יש יחס
 חיובי להצטרפות אהב לאמנת בגדאד, אך בשנת בחירות באהב יהיה זה קשה
 לבצע הדבר. אמנם באוגוסטי, ששרת בשבירי התורכית באנקרה ומקובל על
 התורכיים כידידם, הבטיח "שהכל יהיה בסדר" אך השבירי והבירי במסלחת
 התורכית לא שוכנעו שאמנם אסור לסמוך על עמדתם התקימה של האמריקנים
 וטימעלו בעקביות למנוע כשלון הועידה שבחינת האינטרסים של המערב.
 גם לגבי עמדת טבריסניא הביעא השבירי בעקומיו, אם כי בהמתיינות
 יתר מאשר לגבי עמדת האמריקנים. עיקר בעקומיו בדבר עמדת הבריטיים
 נבעו מהאנחה שבדע ששאלת המלחמה עם מצרים המכה לנושא לריון צבורי,
 תקתו המיכוניים שמידן יהליט לבצע הכניותיו על ידי שמוס בכוח. המילוג
 בלייבד במסלחת זו אף הוא החליט בינתיים, התמיכה הכללית שגיהנה למידן
 ביטיים הראשונים של המערב.

התורכיים מאוכזבים יותר מעמדת המסלחת הגרמנית. השבירי הגרמני
 אשר לו שטבריסניא היתה שפחה לולט הוסיננה כלל שכן היו מוטרים אותה
 כנך "טמב בלתי זעים".

עמדת המאקסימטניס בעמדת התורכיים. שה"ח המסימטני שביקר בקהיר
 בדרכו ללונדון, התרסה קשה שנאמר ורואה בו הרפתקן מסוכן שאין לסמוך עליו.
 השבירי הבטיח למסור המברותינו. לראש מסלחתם ולעמוד עמי בקשר בימי
 הועידה. הבטחתי לו, כבקשתו, למסור כל אשר סימך לי על צורי ולויד
 בסודיות יתירה.

אילת

הפ': שמה מכלל מער רמאל מבר מות הרצוג יוכל (לנסען בלבד)